⁴ *Quem.* Ita restitui ex Junio et Latinio pro vulg. edit. quum. JACKSON.

⁵ *Non naturam nescio quam.* Auctor *Recognitionum*, lib. viii, c. 34: *Qui naturam pro Deo nominant, et per Naturam facta esse cuncta testantur, latet eos appellations sue error. Si enim naturam irrationalitem putant, stultissimum est, rationabilem creaturam ab irrationali factore progredi. Si vero ratio est, id est logos, per quam facta constat universa; superfluo non mutant, ubi de Conditoris ratione proficiuntur. Ilac de re item disputat idem auctor paulo superioris, cap. 20.*

⁶ *Putaremus.* Hanc vocem in textum retuli ex mss. Woweri, pro edit. putaremus, quod non tam bene convenit sequenti agnosceremus. JACKS.

xime quum omnis mali operis vindex sit et judex ; non quoniam et non aliunde occurrit homini malum, nisi a bono Deo recessisset. Hoc autem ipsum in homine denotatur : non quia necesse fuit, sed quia ipse sic voluit. Unde manifeste et quid malum esset apparuit, et, ne invidia in Deo esse videretur, a quo malum oritur esset, eluxit. Hic ergo semper sui est similis, nec se umquam in alias formas vertit aut mutat (*Jac. 1, 17*) : ne per immutationem, etiam mortalis esse videatur. Immunatio enim conversionis, portio cuiusdam comprehenditur mortis. Ideo nec adjectio in illo umquam ullius aut partis aut honoris accedit, ne quid unquam perfecto defuisse videatur : nec detimentum in eo aliquod agitur, ne gradus mortalitatis receptus esse videatur : sed quod est, id semper est; et qui est, semper ipse est; et qualis est, semper talis est. Nam et incrementa originem monstrant, et detimenta mortem atque interitum probant, et ideo : *Ego, ait, sum Deus, et non sum mutatus* (*Malach. iii, 6*), statum suum tenens semper, dum id quod natum non est, converti non potest. Hoc enim in ipso quidquid illud * potest quod est Deus, semper sit necesse est ; ut semper sit Deus, servans sese virtutibus suis. Et ideo dicit (*Exod. iii, 14*) : *Ego sum qui sum*. Quod enim est, ideo hoc habet nomen, quoniam eamdem semper sui obtinet qualitatem. Immutatio enim tollit illud nomen *quod est* : quidquid enim aliquando vertitur, mortale ostenditur, hoc ipso quod convertitur. Desinit enim esse quod fuerat, et incipit consequenter esse quod non erat : idcirco et merito in Deo manet semper status suus, dum C sine detimento commutationis, semper sui et similis et aequalis est. Quod enim natum non est, nec mutari potest : ea enim sola in conversionem veniunt, quemcumque sunt vel quemcumque gignuntur ; dum que aliquando non fuerant, discunt esse nascendo, atque ideo nascendo converti. At enim, illa quae nec nativitatem habent nec artificem, excluderunt a se demutationem, dum in qua conversionis causa est, non habent originem : ideo et unus pronuntiatus est, dum parem non * habet : Deus enim, quidquid esse potest Deus est, summum sit necesse est. Summum autem quidquid est, ita demum sumnum esse oportet, dum extra comparem est. Et ideo solum et unum sit necesse est, cui conferri nihil potest, dum parem non habet. Quoniam nec duo infinita esse possunt ; ut rerum dictat ipsa natura. Infinitum est autem, quidquid nec originem habet omnino, nec finem. Excludit enim alterius ini-